
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

ADOTTATA DAL DIRETTORE F.F. DEL
SERVIZIO RISORSE STRUMENTALI

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 119 DEL 09.03.2018

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Procedura negoziata per l’affidamento della fornitura di terreni di 
microbiologia per il Laboratorio di Sanità Pubblica per l’Agenzia di 
Tutela della Salute di Brescia, dalla data di aggiudicazione fino al 
30.09.2020. Aggiudicazione.

DETERMINAZIONE N. 839 DEL 21/11/2018



_________________________________________________________________

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:
- l’ATS della Città Metropolitana di Milano, con Deliberazione n. 1064 del 

10.08.2017, ha affidato mediante procedura aperta espletata in forma telematica 
sulla piattaforma Sintel la fornitura di terreni di microbiologia per i Laboratori di 
Sanità Pubblica, dalla data di aggiudicazione fino al 30.09.2020, per un importo 
complessivo pari ad € 279.497,96 (Iva inclusa) per l’ATS di Brescia;

- non sono pervenute offerte per alcuni lotti ove erano presenti prodotti per l’ATS di 
Brescia, Lotti n. 105 (agar motility) – 106 (nitrate motility medium) – 107 (lactose 
gelatin medium) – 112 (latte tornasolato) – 115 (brodo selenite) – 116 (brodo 
nutrient) – 118 (soluzione salina di Koh 0,5%) – 121 (agar bianco in flaconi) –
125 (brodo hajua);

- con nota e-mail del 25.09.2017 l’ATS capofila ha comunicato che, per i lotti 
dichiarati deserti, le Aziende aggregate avrebbero dovuto procedere con acquisti 
autonomi;

- con nota prot. gen. n. 0013065 del 05.02.2018, il Direttore del Laboratorio di 
Sanità Pubblica ha rappresentato la necessità di procedere all’acquisto dei prodotti 
oggetto dei lotti andati deserti;

Premesso, altresì, che alla luce di quanto sopra, l’ATS di Brescia ha provveduto:
- in data 02.05.2018 alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Avviso di avvio 

della procedura di gara, per un importo a base d’asta complessivo pari a € 
35.195,50 (Iva esclusa) ed € 42.938,51 (Iva inclusa);

- in data 11.05.2018 alla pubblicazione dell’appalto, condotto con le forme della 
procedura negoziata, sulla piattaforma telematica regionale Sintel (Procedura ID 
96997897), fissando quale termine per la presentazione della offerte il giorno 
25.05.2018, ore 14.00 e la prima seduta per la valutazione delle offerte in data 
06.06.2018, ore 14.00;

Dato atto che entro il termine stabilito dagli atti di gara sono pervenute offerte da 
parte dei seguenti operatori: Analitical Control De Mori, Biolife Italiana srl, Liofilchem 
srl, Thermo Fisher Diagnostic spa, Diagnostic International Distribution spa;
Considerato che il Seggio di gara si è riunito in data 06.06.2018, ore 14.00, per 
l’apertura e valutazione delle offerte amministrative e, ritenuto di ammettere tutti i 
partecipanti, in data 15.06.2018, ore 14,00 si è riunito per l’apertura e valutazione 
delle proposte tecniche;
Evidenziato che i risultati delle analisi condotte sono dettagliati nel Verbale di gara, 
approvato con Determinazione n. 469 del 22.06.2018;
Precisato che per le motivazioni compiutamente descritte nel Verbale 
summenzionato, al cui contenuto integralmente si rimanda, sono escluse dalle 
ulteriori fasi di gara, le seguenti ditte con i rispettivi lotti: 
- ditta Liofilchem srl per il lotto n. 2 (prodotto con antibiotico non idoneo);
- ditta Biolife Italiana srl per il lotto n. 10 (ha offerto il GVPC e non BCYE, prodotto 

non idoneo);
- ditta Analitical Control De Mori per il lotto n. 10 ha presentato un prodotto in 

polvere e non in piastre come richiesto;
Considerato che il Seggio di gara si è riunito:
- in data 13.07.2018, alle ore 9,30, per l’apertura delle offerte economiche;
- in data 30.07.2018, alle ore 9,30, a seguito di presentazione della medesima 

proposta economica da parte delle ditte offerenti si è proceduto alla valutazione 
dell’offerta migliorativa richiesta per il lotto n. 01, come dettagliato nel verbale di 
gara (allegato B);



_________________________________________________________________

Considerato altresì che, a seguito di mero errore formale di valutazione della scheda 
tecnica del lotto n. 10, era stata esclusa la ditta Biolife Italiana srl, che a seguito di 
nota prot. n. 0107350 del 22.10.2018, agli atti, a firma del Direttore del Laboratorio 
di Sanità Pubblica – Dott.ssa Daria Barberis, viene riammessa alle ulteriori fasi di 
gara;
Ritenuto di approvare:
- il verbale di gara - allegato “A” (composto da n. 2 pagine);
- il prospetto comparativo – allegato “B”;
- il prospetto di aggiudicazione – dettaglio prezzi – allegato “C”;
quali parti integrali e sostanziali del presente provvedimento;
Precisato che, in data 28.09.2018 e 23.10.2018, sono stati effettuati n. 2 anticipi di 
ordine alla ditta Biolife Italiana srl (Lotto n. 10) per un importo complessivo pari ad € 
1.830,00 (Iva inclusa) che trovano copertura con il presente provvedimento;
Accertata la conformità con il Regolamento interno disciplinante le procedure di 
acquisto di beni, servizi e lavori, di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, approvato con Decreto D.G. n. 714 del 15.12.2017;
Precisato che in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs 50/2016, art. 101, si 
ritiene di confermare la Dott.ssa Daria Barberis quale Direttore dell’Esecuzione del 
contratto;
Visto l’art. 36 (contratti sotto soglia D.Lgs n. 50/2016);
Vista l’attestazione del Dirigente amministrativo Dott.ssa Emma Lanzani, in 
sostituzione della Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;

D E T E R M I N A

a) di approvare la procedura di affidamento, espletata ai sensi dell’art. 36 del 
D.Lgs. n. 50/2016, nei termini e nei contenuti in narrativa descritti;

b) di dare atto che i rapporti contrattuali con le ditte aggiudicatarie avranno 
decorrenza dalla data di aggiudicazione fino al 30.09.2020; 

c) di prendere atto che, in data 28.09.2018 e 23.10.2018, sono stati effettuati n. 2 
anticipi di ordine alla ditta Biolife Italiana srl (Lotto n. 10) per un importo 
complessivo pari ad € 1.830,00 (Iva inclusa) che trovano copertura con il 
presente provvedimento;

d) di approvare il verbale di gara (allegato “A”), il prospetto comparativo (allegato 
“B”), il prospetto di aggiudicazione (allegato “C”), allegati al presente 
provvedimento quali parti integranti e sostanziali;

e) di dare atto altresì che, per quanto in premessa specificato, i rapporti 
contrattuali con le ditte sotto indicate generano i seguenti costi: Thermo Fisher 
Diagnostics spa € 7.546,50 + IVA, Biolife Italiana srl € 27.004,40 + IVA, 
Liofilchem srl € 563,80 + IVA, per un imponibile complessivo di € 35.114,70
(IVA esclusa), per un totale di € 42.839,94 (omnicomprensivi), registrati come 
segue:
- € 2.257,98 (iva inclusa), al conto “Dispositivi medico diagnostico in vitro – cnd 

w” cod. 40.01.410, che sarà gestito con il programma di spesa n. 145/2018;
- € 8.016,38 (iva inclusa), al conto “Dispositivi medico diagnostico in vitro – cnd 

w” cod. 40.01.410, che sarà gestito con il programma di spesa n. 145/2019;
- € 4.044,42 (iva inclusa), al conto “Dispositivi medico diagnostico in vitro – cnd 

w” cod. 40.01.410, che sarà gestito con il programma di spesa n. 145/2020;
- per € 7.320,00 (iva inclusa), al conto “Dispositivi Medico Diagnostici in vitro 

comm. Le – cnd W” cod. 40.01.411, che sarà gestito con il programma di 
spesa n. 146/2018;

- per € 14.640,00 (iva inclusa), al conto “Dispositivi Medico Diagnostici in vitro 



_________________________________________________________________

comm. Le – cnd W” cod. 40.01.411, che sarà gestito con il programma di 
spesa n. 146/2019;

- per € 6.100,00 (iva inclusa), al conto “Dispositivi Medico Diagnostici in vitro 
comm. Le – cnd W” cod. 40.01.411, che sarà gestito con il programma di 
spesa n. 146/2020;

- per € 30,74 (iva inclusa), al conto  “Prodotti chimici: materiali diagnostici 
(senza cnd)” cod. 40.01.430, che sarà gestito con il programma di spesa n. 
222/2018;

- per € 307,44 (iva inclusa), al conto  “Prodotti chimici: materiali diagnostici 
(senza cnd)” cod. 40.01.430, che sarà gestito con il programma di spesa n. 
222/2019;

- per € 122,98 (iva inclusa), al conto “Prodotti chimici: materiali diagnostici 
(senza cnd)” cod. 40.01.430, che sarà gestito con il programma di spesa n. 
222/2020;

f) di dare atto che, in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs 50/2016, art. 101,
si ritiene di nominare la Dott. Daria Barberis, Direttore del Laboratorio di Sanità 
Pubblica, quale Direttore esecutivo del contratto;

g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

h) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali.

Firmata digitalmente 
Ing. Giuseppe Santalucia



ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it -

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

ALLEGATO A

PROCEDURA SOTTOSOGLIA PER LA FORNITURA DI TERRENI DI 
MICROBIOLOGIA PER IL LABORATORIO DI SANITA’ PUBBLICA DELL’ATS DI 

BRESCIA DALLA DATA DI AGGIUDICAZIONE FINO AL 30.09.2020.

3 - Verbale di Seggio di gara 

Il giorno 13.07.2018, alle ore 9,30 si riunisce il Seggio di gara, così composto:

Dott.ssa Elena Soardi  Presidente (Direttore Servizio Risorse Strumentali)
Dott.ssa Linda Mellini   Componente (Laboratorio di Sanità Pubblica)
Rag. Daniela Pambianco Componente (Servizio Risorse Strumentali)

Il Seggio di gara procede quindi all’apertura e alla valutazione delle buste contenenti le 
offerte economiche.
Visto che per il lotto n. 01 (prezzo offerto di € 0,29 a piastra) si è riscontrato il medesimo 
prezzo fra le ditte offerenti: Thermo Fisher Diagnostics spa, Biolife Italiana srl e 
Liofilchem srl, il Seggio di Gara decide di procedere alla richiesta di una miglioria di 
offerta.

La seduta viene tolta alle ore 11.00

Visto, letto, sottoscritto

F. to Dott.ssa Elena Soardi    Presidente

F. to Dott.ssa Linda Mellini  Componente

F. to Rag. Daniela Pambianco Componente



ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it -

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

4 – Verbale di Seggio di gara

Il giorno 30.07.2018, alle ore 9,30 presso il Servizio Risorse Strumentali, il Seggio di 
gara, ha preso atto delle migliorie di offerte presentate per il lotto n. 01, prot. n. 
0074069/18 del 19/07/2018.
Le risultanze definitive sono esplicitate nel prospetto comparativo (allegato B a 
Determinazione).
Si procede, altresì, a riammettere la ditta Biolife Italiana srl per il lotto n. 10, esclusa 
dalla procedura, per mero errore formale di valutazione della scheda tecnica.

La seduta viene tolta alle ore 11,15.

Visto, letto, sottoscritto

F. to Dott.ssa Elena Soardi    Presidente
F. to Dott.ssa Linda Mellini   Componente
F. to Rag. Daniela Pambianco Componente



PROSPETTO COMPARATIVO FORNITURA DI TERRENI DI MICROBIOLOGIA ALLEGATO B

 Lotti Conto

 codice 
Eusis

DESCRIZIONE

prezzo 
unitario a 

base 
d'asta

Riferimento 
normativo

formato
 fabbisogni  
annuali ATS 
Brescia (Cf)

Totale pz Analitical Biolife DID Liofilchem
Thermo 
Fisher

Piastre da 90 mm CF 60

Piastre da 90 mm CF 25

Provette da 5 ml CF 5

Provette da 9-10 ml CF 10

Provette da 9-10 ml CF 10

Provette da 9-10 ml CF 4

Provette da 9-10 ml CF 8

Provette da 9-10 ml CF 4

Flaconi  da 100 ml FL 30

       0,60 € ISO 
11731:2017

Piastre da 90 mm CF 1200

tossina cereus 11,50 €     

tossina clostridium perfringes 10,00 €     

17

18

19

Pagina 1



 Lotti Conto
 codice 
Eusis DESCRIZIONE

Riferimento 
normativo formato

 
fabbisog

ni  
annuali 

codice 
offerto CND repertorio

prezzo 
unitario

confeziona
mento

prezzo a 
conf.

q.tà anno 
2018 imponibile

q.tà 
anno 
2019 imponibile

q.tà anno 
2020 imponibile

imponibile 
complessivo iva totale lotto

1 4001410 22210 Columbia sangue 5 %+ CNA Piastre da 90 mm CF 60 541136 W0104010499 1443987 0,265 €           20 5,30       20          106,00        60 318,00           40 212,00         636,00          139,92         775,92            

2 4001410 22214 Chocolate +PVS Piastre da 90 mm CF 25 541521 W0104010405 1443746 0,29 €             20 5,80       15          87,00          25 145,00           13 75,40           307,40          67,63           375,03            

3 4001410 19359

Agar Motility Medium in pv.da 5 
ml.o flaconi ( secondo ISO 
11290 ) Provette da 5 ml CF 5 551726 W0104010206 NO 0,90 €             20 18,00     1            18,00          5 90,00             2 36,00           144,00          31,68           175,68            

4 4001430 Nitrate Motility Medium in pv. Provette da 9-10 ml CF 10 24472 NO NO 1,26 €             20 25,20     1            25,20          10 252,00           4 100,80         378,00          83,16           461,16            

5 4001410 18646 Lactose Gelatin Medium in pv. Provette da 9-10 ml CF 10 551576 W0104010206 NO 0,90 €             20X10ML 18,00     1            18,00          10 180,00           5 90,00           288,00          63,36           351,36            

7 4001410 18964 Brodo Selenite in pv.da 9-10 ml. Provette da 9-10 ml CF 8 24110 W0104010206 1477779 0,40 €             20 pv 8,00       2            16,00          8 64,00             5 40,00           120,00          26,40           146,40            

8 4001410 22206 Brodo Nutrient in pv.da 9-10 ml. Provette da 9-10 ml CF 4 24103 W0104010206 NO 0,47 €             20 pv 9,40       1            9,40            4 37,60             2 18,80           65,80            14,48           80,28              

9 4001410 18958
Brodo Hajua in flaconi da 100 
ml. Flaconi  da 100 ml FL 30 551524 W0104010206 1513918 1,00 €             20 PZ 20,00     5            100,00        30 600,00           15 300,00         1.000,00       220,00         1.220,00         

10 4001411 22199
Legionella BCYE medium con 
Cysteina                                       ISO 11731:2017 Piastre da 90 mm CF 1200 549945 W0104010405 1444151 0,50 €             20 PZ 10,00     600        6.000,00     1200 12.000,00      500 5.000,00      23.000,00     5.060,00      28.060,00       

11 4001410 18463 tossina staffilococco kit per 20 test CF 4 TD0900A W0105011202 no 15,00 €           20 TEST 300,00   1            300,00        4 1.200,00        2 600,00         2.100,00       462,00         2.562,00         

12 4001410 18465 tossina cereus kit per 20 test CF 4 TD0950A W0105011502 no 11,25 €           20 TEST 225,00   1            225,00        4 900,00           2 450,00         1.575,00       346,50         1.921,50         

13 4001410 tossina clostridium perfringes kit per 20 test CF 4 TD093A W0105011799 no 10,00 €           20 TEST 200,00   1            200,00        4 800,00           2 400,00         1.400,00       308,00         1.708,00         

14 4001410 18590 buste per giara in anarobiosi buste da 10 pz Cf 60 AN0025A W0104010901 NO 2,01 €             10 pz 20,10     20          402,00        60 1.206,00        35 703,50         2.311,50       508,53         2.820,03         

15 4001410 19273 buste per microaereofilia buste da 10 pz Cf 5 CN0025A W0104010901 NO 2,00 €             10 pz 20,00     1            20,00          5 100,00           2 40,00           160,00          35,20           195,20            

4001410 23982 enzima di estrazione per strep.beta emol. 1 kit per 60 test Cf 3 17PL037 W0105011101 1493374 0,40 €             60 TEST 24,00     1            24,00          3 72,00             1 24,00           120,00          26,40           146,40            

4001410 23983 enzima di estrazione per strep.beta emol. 2 kit per 60 test Cf 3 17PL038 W0105011101 1493380 0,40 €             60 TEST 24,00     1            24,00          3 72,00             1 24,00           120,00          26,40           146,40            

4001410 23984 enzima di estrazione per strep.beta emol. 3 kit per 60 test Cf 3 17PL039 W0105011101 1493385 0,40 €             60 TEST 24,00     1            24,00          3 72,00             1 24,00           120,00          26,40           146,40            

tutti i lattici necessari per l'estrazione :

4001410 19023 GR A kit per 60 test Cf 3 17PL031 W0105011101 1493123 0,39 €             60 TEST 23,40 €    1            23,40          3 70,20 €            1 23,40 €          117,00 25,74 142,74

4001410 19024 GR B kit per 60 test Cf 3 17PL032 W0105011101 1493132 0,39 €             60 TEST 23,40 €    1            23,40          3 70,20 €            1 23,40 €          117,00 25,74 142,74

4001410 19025 GR C kit per 60 test Cf 3 17PL033 W0105011101 1493135 0,39 €             60 TEST 23,40 €    1            23,40          3 70,20 €            1 23,40 €          117,00 25,74 142,74

4001410 19026 GR D kit per 60 test Cf 3 17PL034 W0105011101 1493139 0,39 €             60 TEST 23,40 €    1            23,40          3 70,20 €            1 23,40 €          117,00 25,74 142,74

4001410 19027 GR F kit per 60 test Cf 3 17PL035 W0105011101 1493143 0,39 €             60 TEST 23,40 €    1            23,40          3 70,20 €            1 23,40 €          117,00 25,74 142,74

4001410 19028 GR G kit per 60 test Cf 3 17PL036 W0105011101 1493153 0,39 €             60 TEST 23,40 €    1            23,40          3 70,20 €            1 23,40 €          117,00 25,74 142,74

17 4001410 24813 glucose OF medium in provetta dISO 21258 Provetta da 10 ml Cf 3 551525 W0104010206 NO 0,95 €             20X10 ML 19,00     1            19,00          3 57,00             1 19,00           95,00 20,90 115,90

19 4001410 mucap test 8ML/160 TESTS Cf 2 191500 W01040802 1483858 0,74 €             ML/160 TES 118,00   1            118,00        2 236,00           1 118,00         472,00 103,84 575,84

35.114,70     7.725,23      42.839,94       

Ditta Thermo Fisher Diagnostics Cig n. Z282379D63

Ditta Thermo Fisher Diagnostics Cig n. Z912379D41

Ditta Thermo Fisher Diagnostics Cig n. ZE82379D2C

Ditta Thermo Fisher Diagnostics Cig n. ZF62379D06

Ditta Biolife Cig n. ZC923798BAE

Ditta Liofilchem Cig n. Z4B2379C09

Ditta Biolife Cig n. Z1122CE1CC

Ditta Biolife Cig n. ZBO2379AD3

16

Ditta Biolife Cig n. Z632379D9A

Ditta Biolife Cig n. ZAD2379AFF

Ditta Liofilchem Cig n. ZC72379B24

Ditta Liofilchem Cig n. ZDD2379C2B

Ditta Biolife Cig n. Z412379C48

Ditta Biolife Cig n. Z252379C94

Ditta Thermo Fisher Diagnostics Cig n. ZF92379CDA

Ditta Biolife Cig n. Z902379DF7

Ditta Biolife Cig n. Z072379E4C


